MOÇÃO N.º               /2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o senhor Miguel

da Cunha Lima em razão da comemoração, em 16 de abril do corrente, dos seus 110 anos de idade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Líder do PHS

JUSTIFICATIVA

Para o Vereador subscrito é motivo de elevada satisfação propor ao Poder

Legislativo a presente Moção de Congratulação com o senhor Miguel da Cunha Lima em razão da

comemoração, em 16 de abril do corrente, dos seus 110 anos de idade.

O autor da presente Proposição se sente muito a vontade ao elaborar a presente. Pois

homenagear o Senhor Miguel é sentir de perto a melhor maneira de nos preparar para o futuro e

concentrar toda a nossa imaginação e entusiasmo na execução do perfeito trabalho de hoje. E assim

foi toda a vida do nosso homenageado, pai de 12 filhos, 8 mulheres, 4 homens, 28 netos e 10

bisnetos.

Homem simples e honesto, homem do campo que hora nenhuma deixou-se fraquejar

diante da família. Casado com Dona Marta Alves de Lima, com quem teve os seus filhos.

Pelas razões expostas, o Vereador apresenta a citada proposição e espera contar com

o aval dos Nobres Pares para sua aprovação.

 Unaí, 14 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Líder do PHS

Anexo Único

Miguel da Cunha Lima

Rua Patos de Minas 775

Telefone: 3676 8298 ou 999942689